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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах проведения внешней проверки

бюджетной отчетности

Администрации Степновского  муниципального

района Ставропольского края за 2013 год

2014 год
       На основании  ст.264.4 Бюджетного кодекса     Российской         Федерации
(далее – БК РФ), ст. 8 Положения о Контрольно – ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского  края (далее – Контрольно – ревизионная комиссия), п.1.1. Плана работы Контрольно – ревизионной комиссии на 2014 год и Порядка представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Степновского муниципального района Ставропольского края, утвержденного решением Совета  Степновского  муниципального района  Ставропольского края второго созыва № 43/285-II от 27 апреля 2012 года ( с изменением, внесенным решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края второго созыва от 29 июня 2012 года № 44/294-II), проведена внешняя проверка бюджетной отчётности главного администратора  средств местного бюджета – Администрации Степновского муниципального района Ставропольского края (далее – Администрация) за 2013 год.

1. Полнота и своевременность представления бюджетной отчётности
           Годовая бюджетная отчетность представлена Администрацией к проверке в Контрольно – ревизионную комиссию 28 февраля 2014 года  в срок, установленный пунктом 3.1. Порядка представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Степновского муниципального района Ставропольского края, утвержденного решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края второго созыва № 43/285-II от 27 апреля 2012 года  (не позднее 1 марта 2014 года).

            Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Администрации проводится с целью установления соответствия показателей годовой отчетности требованиям действующего бюджетного законодательства.

            Сведения о результатах настоящей проверки будут учтены при составлении заключения по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Степновского муниципального района Ставропольского края за 2013 год.
   В ходе визуального контроля установлено, что бюджетная отчетность за 2013 год Администрацией сформирована в составе форм отчетности, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 28 декабря 2010  № 191н (далее Инструкция № 191н).
По результатам проверки бюджетной отчетности Администрации, выявлены следующие недостатки и нарушения Инструкции № 191н:
       - в нарушение п.10  администрацией Степновского муниципального района, как главным распорядителем бюджетных средств не сформирована и не представлена сводная бюджетная отчетность с учетом подведомственных ей учреждений. В виду отсутствия показателей бухгалтерской отчетности подведомственных учреждений, показатели представленной отчетности не соответствуют показателям, утвержденным решением Совета Степновского муниципального района от 20 декабря  2013 года  № 4/34-III « О внесении изменений в решение Совета  Степновского муниципального района Ставропольского края  от 17 декабря 2012 года № 50/327-II «О бюджете Степновского муниципального района Ставропольского края на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» на 30923,07 тыс. рублей;

- в нарушение требований п. 152 в составе годовой бюджетной отчетности Администрации (как главного распорядителя бюджетных средств) отсутствуют обязательные к заполнению: таблица № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета»  и таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций», входящие в состав пояснительной записки (ф. 0503160);

 - в нарушение п. 8  представлены две формы бюджетной отчетности при отсутствии в них числовых значений:  ф. 0503171, ф. 0503176;

 - в нарушение п. 155 в таблице № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» к пояснительной записке, содержание графы  «Содержание статьи закона (решения) о бюджете»  не соответствует статьям решения Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 17 декабря 2012 года № 50/327-II «О бюджете Степновского муниципального района Ставропольского края на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»; 

 Контрольно – ревизионная комиссия отмечает, что в составе годовой бюджетной отчетности  представлена форма  0503324 «Отчет об использовании межбюджетных трансфертов из федерального бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом», которая  согласно требований п.11 Инструкции № 191н не обязательна к представлению.
2. Анализ показателей годовой отчётности
2.1. Организационная структура и направления деятельности
         Администрация действует на основании Положения, утвержденного решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 26 декабря  2004 года № 14 и  является органом местного самоуправления. Администрация осуществляет деятельность на территории муниципального района для решения вопросов местного значения: организация исполнения принятых решений Советом Степновского муниципального района Ставропольского края, использование и распоряжение имуществом муниципального района, организацией в границах муниципального района электроснабжения и газоснабжения поселений, содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования, организация и охрана общественного порядка на территории муниципального района и другие вопросы. 
         В структуру Администрации района входят: Глава района, аппарат управления,   отраслевые (функциональные) органы.
        Учреждение наделено правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс,  лицевые счета, открытые в установленном порядке для учета операций по исполнению расходов местного бюджета, печати, штампы, бланки и другие реквизиты со своим фирменным наименованием. Имущество администрации является  муниципальной собственностью и находится в  оперативном управлении в аппарате управления администрации. 
        Финансирование расходов на содержание Администрации  в 2013 году осуществлялось за счет средств, предусмотренных в бюджете Степновского муниципального района.
  Организационная структура и направление деятельности по представленным к пояснительной записке сведениям об основных направлениях деятельности (таблица № 1 к ф. 0503160) соответствуют основным целям деятельности Администрации, предусмотренным Положением, утверждённым решением Совета от 26 декабря 2004 года № 14. 
2.2. Результаты деятельности
        Результаты деятельности Администрации, как получателя бюджетных средств, отражены  в форме  0503162 «Сведения о результатах деятельности». 
      В отчёте о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) представлены данные о финансовых результатах деятельности Администрации при  исполнении бюджета за 2013 год в разрезе кодов классификации операций сектора государственного управления по бюджетной деятельности (внебюджетная деятельность не осуществлялась).

       В представленном отчёте сумма доходов составила 2912,96 тыс. рублей, в том числе:

       - безвозмездные поступления от других бюджетов – 1442,38  тыс. рублей;

      - доходы от операций с активами (со знаком минус) – 13,1 тыс. рублей;
      - прочие доходы – 1483,68 тыс. рублей.
      Сумма расходов составила 25464,49 тыс. рублей, в том числе:

      -  оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда – 16410,29 тыс. рублей;

      -  приобретение работ, услуг – 5342,73 тыс. рублей;

-  расходы по операциям с активами – 1704,56 тыс. рублей;

-  прочие расходы – 2006,91 тыс. рублей. 

        Результат операций с нефинансовыми активами в сумме 1722,07 тыс. рублей, сложился из разницы сумм:

- увеличение стоимости основных средств на 3887,89 тыс. рублей и стоимости материальных запасов на 931,04 тыс. рублей;

- уменьшения стоимости основных средств на 2091,48 тыс. рублей и стоимости материальных запасов на 1005,38 тыс. рублей.

Отрицательный результат операций с финансовыми активами и обязательствами в сумме 24273,6 тыс. рублей сложился из разницы сумм:

       - Результат операций с финансовыми активами (со знаком минус) – 24284,53 тыс. рублей;

       - Результат операций с обязательствами (со знаком минус) – 10,93 тыс. рублей.

        Чистый операционный результат составил (- 22551,53) тыс. рублей. Отрицательный результат означает превышение расходов над доходами или обязательств над активами.
При проверке контрольного соотношения между показателями форм «Отчета о финансовых результатах деятельности» (ф.0503121) и данными баланса (ф.0503130), справкой по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) и приложением о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) - расхождений не установлено.

                               2.3. Анализ отчёта об исполнении бюджета
        В  отчёте об исполнении бюджета (ф. 0503127) показаны следующие показатели:

- утверждённые бюджетные назначения по доходам – 1314992,71 рубля;

- утверждённые бюджетные назначения по расходам – 25914965,34 рублей;

- лимиты бюджетных обязательств – 25914965,34 рублей.
Исполнение по доходам составило 1314992,71 рубля или 100,0 процентов, по расходам – 25579381,59 рубль или 98,7 процента от утвержденных  годовых бюджетных назначений.
        При проверке соответствия показателей годовой бюджетной отчетности формы 0503127 расхождений не установлено. Данные показателей формы 0503127 соответствуют данным справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (форма 0503110) и сведениям об исполнении бюджета ( форма 0503164). 
Доходы бюджета
Приложением  4  к решению Совета Степновского муниципального района  Ставропольского края от 17 декабря 2012 года № 50/327-II «О бюджете Степновского муниципального района Ставропольского края на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» Администрация включена в перечень главных администраторов доходов местного бюджета.

Согласно отчета об исполнении бюджета (ф.0503127), Администрации на 2013 год доведены бюджетные назначения по доходам в сумме 1314992,71 рубля, исполнение составило  - 1314992,71  рубля  или 100,0 процентов бюджетных назначений, в том числе по кодам бюджетной классификации:

-  501 202 0302405 0026 151 (субвенции на реализацию Закона Ставропольского края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов в Ставропольском крае по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» в области здравоохранения) – 99550,00  рублей;

-  501 202 0302405 0045 151 (субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации  на реализацию Закона Ставропольского края « О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями  Ставропольского края по формированию, содержанию и использованию Архивного фонда Ставропольского края») – 783605,00 рублей;

- 501 202 0302405 0047 151( субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на реализацию Закона Ставропольского края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий») – 16400,00 рублей;

- 501 202 0499905 0064 151 (прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на содержание депутатов Думы Ставропольского края и их помощников) – 500000,00 рублей;

- 501 219 0500005 0000 151(возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов) ( со знаком минус) – 84562,29 рубля;

Расходы бюджета
Решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 17 декабря 2012 года № 50/327-II «О бюджете Степновского муниципального района Ставропольского края на 2013 год  и на плановый период  2014 и 2015 годов» Администрация наделена полномочиями главного распорядителя бюджетных средств по коду ведомства 501. 
В ходе исполнения расходной части местного бюджета на 2013 год уточненные годовые плановые бюджетные назначения  по расходам сложились в сумме 25914965,34 рублей, фактическое исполнение сложилось в сумме 25579381,59 рубль, что составляет 98,7 процента от уточненных бюджетных назначений и лимитов бюджетных обязательств. Расходование средств осуществлялось в пределах лимитов, утвержденных бюджетной росписью. 

Неисполненные расходы Администрации за 2013 год составили 335583,75  рубля, что обусловлено, в основном, не освоением средств, выделенных на выполнение мероприятий по целевой программе Степновского муниципального района Ставропольского края «Повышение безопасности дорожного движения в Степновском муниципальном районе Ставропольского края на 2013 – 2015 годы» в сумме 287321,73 рубль. Бюджетные ассигнования не использованы, в связи с тем, что не позволили природно – климатические условия выполнить работы по зимнему содержанию автомобильных дорог общего пользования муниципального значения и сооружений на них. Остаток средств краевого бюджета на обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их помощников в Ставропольском крае составляет 32173,28 рубля.
2.4. Анализ показателей финансовой отчётности
В ходе внешней проверки бюджетной отчетности Администрации за 2013 год проведено сопоставление сводных форм отчетности путем выверки показателей представленной отчетности по установленным контрольным соотношениям.

Проверка показателей формы 0503130 «Баланс главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета» показала, что все данные этой формы соответствуют показателям следующих форм отчётности:

      - справке по заключению счетов бюджетного учёта отчетного финансового года (ф. 0503110);

- отчёту о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);

- отчету о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

       - сведениям о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);

       - сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169).

  Суммы начальных остатков по всем статьям баланса главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета (ф. 0503130) подтверждаются данными бюджетной отчетности за предыдущий год. 

Согласно данным баланса (форма 0503130) по счету 0 205 00 000 «Расчеты по доходам» на 01 января 2014 года отражено наличие остатков со знаком «минус» на сумму 32173,28 рубля, что на 52389,01 рублей ниже, чем на начало отчетного периода. Формирование отрицательного результата обусловлено наличием неиспользованных средств  прочих межбюджетных трансфертов  краевого бюджета (невостребованны). 
Согласно предоставленной отчетности, по сравнению с началом года нефинансовые активы увеличились на 1722072,36 рубля. Движение нефинансовых активов отражено в полном объеме, что соответствует показателям бюджетной отчетности формы 0503168  «Сведения о движении нефинансовых активов».

Финансовый результат прошлых отчетных периодов по балансу соответствует данным бюджетной отчетности по форме 0503110 «Справка по  заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года». За 2013 год финансовый результат увеличился с 16296111,22  рублей до 18008966,66  рублей или на 10,5 процента.

По контрольным соотношениям остальных форм бюджетной отчетности расхождений не установлено. 
2.5. Дебиторская и кредиторская задолженность
          По балансу Администрации (ф.0503130) и согласно сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) по состоянию на 01 января 2014 года дебиторская задолженность составила 46058,71 рублей            ( произведено авансирование за услуги связи, коммунальные услуги, материальные запасы и оказанные услуги). По сравнению с прошлым годом дебиторская задолженность уменьшилась на 20143,72 рубля.
          Кредиторская задолженность  в 2013 году уменьшилась на 10926,8 рублей и на 01 января 2014 года составила 22592,78 рубля ( за приобретенные материальные запасы и основные средства). 
Согласно представленным сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169), вся задолженность носит текущий характер, просроченной  кредиторской задолженности в учреждении нет.
Данные баланса на конец отчетного периода соответствуют данным формы 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности». 

2.6.  Анализ исполнения мероприятий в рамках целевых программ
 В соответствии с п.164 Инструкции №191н форма 0503166  «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» в пояснительной записке (ф.0503160) содержатся за отчетный период данные об исполнении целевых программ  в реализации которых принимает участие субъект бюджетной отчетности, с указанием причин неисполнения уточненной бюджетной росписи за отчетный период.

Согласно этой форме в 2013 году Администрации на выполнение мероприятий муниципальных целевых программ предусмотрено к финансированию 2422572,00 рубля. Исполнение за отчетный период составило 2135250,27 рублей или 88,1 процента уточненных бюджетных назначений. По трем целевым программам кассовое исполнение составило 100,0 процентов или 341852,00 рубля, в том числе:

- «Развитие муниципальной службы в Степновском муниципальном районе Ставропольского края на 2011 – 2013 годы» - 109622,00 рубля;
- « Развитие архивного дела в Степновском муниципальном районе Ставропольского края на 2011 – 2013 годы» - 202000,00 рублей;

- « Оптимизация управления отходами производства и потребления в Степновском муниципальном районе на 2011 – 2013 годы» - 30230,00 рублей.

По программе «Повышение безопасности дорожного движения в Степновском муниципальном районе Ставропольского края на 2013 – 2015 годы» кассовое исполнение составило 86,2 процента или 1793398,27 рублей при финансировании 2080720,00 рублей.
         При проверке ф. 0503166  «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» в Администрации нарушений не выявлено.

Предложения
1. При составлении годовой бюджетной отчетности Администрации строго придерживаться Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 № 191н.
2. Принять меры к погашению кредиторской задолженности Администрации в сумме 22592,78 рубля, и в дальнейшем не допускать ее возникновения, так как принятые и неисполненные обязательства 2013 года, необходимо погашать за счет текущей деятельности и в пределах лимитов бюджетных обязательств 2014 года.

3. При исполнении бюджета по расходам в 2014 году обеспечить эффективность расходования бюджетных средств и контроль за состоянием дебиторской и кредиторской задолженности учреждения на конец года.
Инспектор Контрольно-ревизионной комиссии

Степновского муниципального района

Ставропольского края                                                                               В.А. Минец  

С заключением  о проведении внешней проверки бюджетной отчетности за 

2013 год  ознакомлены:     

Глава Степновского

муниципального района
Ставропольского края                                                                            С.В. Лобанов

 Начальник отдела учета и отчетности
 администрации Степновского

 муниципального района

 Ставропольского края                                                                              Г.В. Минец
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